¹ Psal. cxlv, 10.

Variorum notæ.

(2-3) Alter codex habet δρόπον. Qua lectione acceptius veriterum, pari gradu ingressus est. WOLFIUS.

A est, nec in multitudine virium, ut ipse per Davidem prophetam ait, sed in contrito corde et in spiritu humilitatis. Nimirum filio meo Michaeli imperatori propter parentum delicta, ut opinor, insensus ferre opem recusat: isti autem fortasse laturus est, vitæ honestate et antiquis moribus commendabili. Pluris quippe sit apud Deum honesta et inculpata vita, quam vires armorum. Converti enim me, inquit¹, et vidi sub sole, nec velocium esse cursum, nec potentium bellum, nec sapientis panem, nec prudentum divitias, nec intelligentium gratiam: quoniam tempus et eventus iis omnibus occurret. Itaque quidquid ille petierat, 265 cuipdile imperator exequitur, pecunia, arnis, equis, quot et quales voluerat datis.

B IV. Quæ cum omnia Philes ex animi sententia obtinuissest, tum ipse humanitate primum et omnis generis officiis bellicum ardorem et impetum in animis militum excitare; pecunias, equos, arma, pocula largiri; interdum et zonam suam solvere et militi dare; alii pugionem offerre; eodem victi uti; idem vello et sentire; honores et donativa non parva, quæ cuiusque laboribus responderent, bello confecto persoluturum se promittere; item monere, ut ab omni flagitio sibi temperent; denique sacerdotibus magnam pecuniā distribuere, ut Deum pro se et exercitu deprecentur. Ad hæc antequam urbe egredetur, necessarium duxit exploratores præmiti, qui hostium castra specularentur, ne se ipse temere moveret. Cum autem cognovisset, Chalelem nudius tertius mille pedites et ducentos equites deligisse, qui omnes agros juxta Bizyan popularerent, et maximam inde prædam afferrent, maturat exitum eo consilio, ut cum hostibus nondum ad suos reversis, sed cum præda re-deuntibus, in itinere congregariet.

C V. Tertio die postquam ex Byzantini's suburbis discesserat, ad flumen quod incolæ Xerogypsin appellant, pervenit. Planus est is locus et campis ad castra metanda et ad prælium committendum aptissimis diffusus. Ibi igitur castris positis aciem explicat; ordines et ordinum ductores, cohortes et præfectos 266 cohortium cum primi tum extremi agminis, legiones denique ad pugnam instruit; benignis sermonibus omnes subinde confirmat, et propinationibus demeretur: omnia denique facit, quæ animalium alacritatem maxime augent. Biduo post sub mediā noctem speculatores adsunt, hostem in proximo esse nuntiantes, multis spoliis onustum, viros, mulieres, puerosque et jumenta secum abducantem. Sub ortum solis etiam hostes

(4) Thraciae fluvius, cuius meminit Theophylactus Simocatta lib. vi, cap. 3, et Anna Comnena, lib. vii, pag. 215. DUCANG.

se ostendunt, atque ceminus et ipsi hostilia castra cernunt, splendore armorum coruscantia. Quare presso gradu ad pugnam se parant. Ac primum curribus in orbem circumpositis captivos in medio vincos collocant una cum ceteris manubiis. Deinde de pulvere capitibus insperso et manibus in cælum subtilatis arma corripiunt. Jam et Romanum exercitum instructum vident contra sese ire, et Philes pone sequi, peditum et equitum copias regentem et variis adhortationibus ad pugnam exstimaltem.

VI. Qui igitur in dextro cornu ordines ducebat, primus cum suo agmine in hostilem phalangem facto impetu hostem oppositum lethali vulnere inflicto ex equo deturbat; mox statim alterum. Deinde equo suo vulnerato ex acie discedit. Id Romanam phalangem aliquantis per conturbavit, effecitque, ut hostes preparatis viribus incondito clamore et ululatu ad persequendos Romanos cum impetu ferrentur. Sed Philes huic malo statim occurrit, cum aciem obeundo equeites **267** pariter et pedites verbis et cohortationibus confringaret; et hinc quidem ipse lacrymis divinam opem imploraret, ne totum Romanum imperium paulo momento funditus gverti paterneret; inde autem captivi gementes et ululantes ferventibus suspirlis et flebilis praesens Dei auxilium exposcerent. Tum igitur pedestres Romanorum copiae Barbarorum peditatum eominus aggressi feriunt et feriuntur, cedunt, ceduntur; et utrisque fortiter dimicantibus atrox et ardens pugna exsurgit. Maxima vero parte equitum Philes barbaricam aciem involvit; ac ipse sumptis secum illos qui armis optime instructi erant, totam a latere phalangem hostium perrumpit, et in eam usque medium delatus ita strenue obvios disjicit ac perturbat, ut Barbari neque consistere possent, nec quid agendum esset scirent, undique circumventi et foede trucidati. Ita omnibus ferme illic cassis, pauci duntaxat equites effugerunt: quos Romanii equites gradu accelerato usque ad ingressum Chersonesi persecuti sunt, ut ibi tanquam intra rete conclusos reliquos facili labore mactarent. **ἐπισπεύδουσι τὴν πορσαίν, ἔξιπτασάμενοι μέχρι τῶν βαρβάρων εἴσεπιχειρήτον τὸν τούτων ἀπώλειαν τοῦ λοιποῦ;**

VII. Quo cum perventum esset, gaudio ob victoriā exultantes honoribusque et donis ab imperatore cumulati castra ponunt. Statim etiam quinque triremes imperator misit, que Helleponiti oram legendo caverent, ne a barbaris in adverso littore habitantibus Chaleli **268** auxilia submitterentur. Hoc rerum statu Triballorum quoque auxilia iam pridem evocata adsunt, delectorum equitum duo millia. Adest et Latinorum Galatæorum Potestas apud Hellespontum ultro nostris opem latussum cum octo triremibus et muralibus tormentis. Cum igitur hinc Romanorum et Triballorum copiae, inde ii qui iā tritembus erant advenissent, pro gentium et